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1 Sissejuhatus 

Töö eesmärk oli selgitada ja kaardistada prioriteetsete ainete esinemist ja sisaldusi Eesti pin‐
navees.  See  on  lähtetasemeks  edasiste  veekaitsemeetmete  kavandamisel  ning  uuringute 
planeerimisel. Töö käigus analüüsiti olemasolevate ohtlike ainete seirepunktide seireandme‐
te piisavust ja esitati ettepanekud seirepunktide muutmiseks.  

Ühtekokku võeti kahe seeriana 19 proovivõtukohast 38 veeproovi ohtlike ainete avalüüsimi‐
seks. Veeproovid võeti  kahe seeriana ajavahemikul 4‐10 mai ja  6‐14 september  2010.  

Proovivõtukohtade ja analüüsitulemuste teave on esitatud aruande lisades 1 ja 3 (Mapinfo ja 
exceli tabelid proovipunktide ja analüüsitulemustega, lisatud on ka fotod).  

Kõigist 6‐st rannikumere ja 9‐st siseveekogude seirepunktist võetud veeproovides  analüüsiti 
39 ainet,  4‐st siseveekogude intensiivse põllumajanduse seirepunktist 20 taimekaitsevahen‐
dit. Kokku kontrolliti 52 ohtliku aine olemasolu.  

Kõik veeproovid analüüsiti Saksamaal Hamburgis  Bioanalytik mbH (GBA) laboris. Kõik proo‐
vid  võeti  järgides  keskkonnaministri  6 mai  2002.  a määruse  nr  30  “Proovivõtumeetodid” 
nõudeid.  Võetud  proovide  esialgne  töötlus  ja  konserveerimine  Bioanalytik mbH  laborisse 
saatmiseks tehti sama päeva õhtul eelpoolmainitud labori töötaja Valdur Utt´i poolt, kes osa‐
les  ka  veeproovide  võtmisel. Proovid  võeti  ja pakendati  transportimiseks Bioanalytik mbH 
Hamburgi laborist saadetud nõudesse.  

Veeproovid võeti  vastavalt veekogu sügavusele1 kas batomeetri või 12V elektrilise spetsiaal‐
se  sukelpumba  abil  kasutades  teflonvoolikut. Proovivõtu  ajal  kohapeal mõõdetud näitajad 
(vee temperatuur, pH, hapniku sisaldus, redokspotentsiaal, elektrijuhtivus) ja proovivõtukoh‐
ta  iseloomustavad näitajad (veesügavus, proovivõtusügavus) on  lisatud analüüsitulemustele 
(lisa 1).  Proovivõtuaktide koopiad on köidetult aruande esimese eksemplari juures.  

Aruandes on veeseisundi hindamisel  lähtutud keskkonnaministri 9. septembri 2010. a mää‐
rus nr 49 „Pinnavees ohtlike ainete, sealhulgas prioriteetsete ainete ja prioriteetsete ohtlike 
ainete  ning  teatavate muude  saasteainete  keskkonna  kvaliteedi  piirväärtused,  pinnavees 
prioriteetsete ainete  ja prioriteetsete ohtlike ainete keskkonna kvaliteedi piirväärtuste ko‐
haldamise meetodid“ nõuetest.  

Uuringu  viisid  läbi  AS Maves  töötajad  L.  Kirs,  R.Männik  ja  I.  Tamm  ning  Bioanalytik mbH 
Hamburgi labori proovivõtja Valdur Utt. 

 Käesoleva aruande koostas Indrek Tamm AS Maves. 

1.1 Taust, varasemad uuringud 

Viimaste aastate uuringud veekeskkonnas ohtlike ainete leviku kohta on keskendunud ainete 
sisalduse määramisele elustikust  (räim  ja ahven vastavalt  jõgede  suudmealadelt  ja avame‐
rest). Vee  ja heitveeproove on võetud vähem, viimane suurem vastav töö tehti aastal 2006 
(Ohtlike ainete seire ja inventuur Tallinna ja Harjumaa veekeskkonnas, EKUK, 2006).  

Keskkonnaministri 9. septembri 2010. a määrus nr 49 „Pinnavees ohtlike ainete, sealhulgas 
prioriteetsete  ainete  ja  prioriteetsete  ohtlike  ainete  ning  teatavate  muude  saasteainete 
keskkonna kvaliteedi piirväärtused, pinnavees prioriteetsete ainete  ja prioriteetsete ohtlike 
ainete keskkonna kvaliteedi piirväärtuste kohaldamise meetodid“ ainetest on viimase 5 aas‐

                                                       
1 Merel ja Peipsil  proovi võttes ei veesõidukit ankurdatud, proovivõtuajal (30‐40 min) veesõiduk triivis  
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ta tööde põhjal informatsiooni raskmetallidest As, Zn, Sn, Cu, Cr, Cd, Pb, Hg, Ni ja orgaanilis‐
test  ühenditest  naftasaadused,  PCB,  ühealuselised  fenoolid,  benseen,  fluoranteen, 
heksaklorobenseen HCB, heksaklorotsükloheksaan HCH, naftaleen, PAH, triklorometaan (klo‐
roform).  

Väheseks võib hinnata  teavet vees nikli, arseeni ning Eestis mitte määratavate orgaaniliste 
ohtlike ainete sisalduse kohta.  

Viimase 5 aasta tööde käigus uuritud ainetega on kaetud ligikaudu pool Euroopa Parlamendi 
ja Nõukogu 6. detsembri 2008 direktiivi 2008/105/EÜ prioriteetsetest ainetest. Nii elustiku 
kui veeanalüüside puhul on varasemates töödes esile toodud ohtlike ainete määramisel Eesti 
analüüsivõimekuse  suurendamise  vajadust  (nii  ainete  osas  kui  määramispiiri  täpsemaks 
muutmine).  

Väikese sagedusega tehtavate laia ohtlike ainete spektrit katvate kontrollseire veeanalüüside 
puhul võib olla ratsionaalne kasutada laboriteenuse sisseostmist. Operatiivseire käigus mää‐
ratavad ained ja kõik ohtlikud ained, mis võivad osutuda vee‐erikasutusloa nõuete järgi kont‐
rollitavateks, peavad olema määratavad Eestis. Detailsem ülevaade veekeskkonnale ohtlike 
ainete määramisest ja inventuuridest on toodud käesoleva aruande peatükis 4. 

2 Ohtlike ainete sisaldused ja tulemuste analüüs  

Enamus veeproove on võeti hea keemilise seisundiklassiga pinnaveekogumitest. Vaid Kroodi 
oja on halva keemilise seisundikassiga veekogum. Kroodi oja halva keemilise seisundi põhjus‐
tab   valgalas olevate  jääkreostuskollete (endised Maardu keemiakombinaat  ja fosforiidikae‐
vandus), oja  reostunud põhjasetete  ja heitvee mõju  [20]. Kroodi oja keskkonnaseisund on 
hinnatud ebarahuldavaks ka suudmeala kaladest kaadmiumi, plii, vase ja PCB leidude alusel 
[1].  

Käesoleva töö   seirevõrku kuulunud Tallinna Mustoja oja (VEE1093900) pole pinnaveekogu‐
mina arvel väiksuse  tõttu. Kõigi ülejäänud uuritud pinnaveekogumite keemiline seisund on 
hea[20]. Proovivõtukohtade paiknemine ja analüüsitud ainete leiud on esitatud joonisel 1. 

Aruande  tabelis 1 on  toodud vaid üle määramispiiri ületanud ainete  sisaldused. Pinnavees 
määratud  ainete  kontsentratsioonidest  jäi  rõhuv  enamus  alla määramispiiri  (vaata  Lisa  1 
Analüüsitulemused).  



 
5

Jo
o
n
is 1

 P
ro
o
vivõ

tu
ko

h
tad

e
 p
aikn

e
m
in
e ja an

alü
ü
situ

d
 ain

e
te
 le
iu
d
 



  6

2.1 Raskmetallid 

Üle määramispiiri    0.5  µg/l  oli  enim  nikkel,  kokku  seitsmeteistkümnes  veeproovis  kolme‐
kümnest (vaata tabel 1). Kevadise  ja sügisese seeria veeproovides oli nikkel mõlemal korral 
alla määramispiiri viieteistkümnest proovvõtukohast kolmes. Emajõe (Kavastu), Peipsi järv ja 
Tännassilma (HJ).  

Nikli  sisaldus ületas piirväärtust 20 µg/l mõlemas veeproovis Kroodi ojas  (27  ja 39 µg/l)  ja 
ühes mereveeproovis (Narva ning Kunda lahe rannikuvees Kohtla‐Järve reoveepuhasti välja‐
lasu  juures, 21 µg/l). Kroodi ojas ületaks Ni sisaldus ka aasta keskmise väärtusena väljenda‐
tud keskkonnakvaliteedi standardi (AA‐EQS, 20 µg/l). 

Ka varasematel aastatel (2003, 2004  ja 2006) on Kroodi oja seirepunktis (SJA4466000) võe‐
tud veeproovides olnud  tollaste piirnormide ületamisi  raskmetallide Ni, Zn, Mo  ja Cu osas 
(niklil sisaldused olid vahemikus 30‐100 µg/l [21]).  

Tõenäoline on Kroodi oja  vee  saastumine heitveelaskudest2 ning  reostunud  sängisetetest. 
Nii on Vana‐Narva mnt heitveelasus nikli sisaldused olnud varasematel aastatel kuni 742 µg/l 
[7].  

Mõningane mõju Kroodi oja veekvaliteedile käesoleval aastal võib olla ka asjaolul, et alustati  
mitmeid erinevaid ehitustöid Kroodi oja ülemjooksul olevates tiikides Kroodi oja tervendami‐
se projekti raames3 (tiikide ja Kroodi oja sängis) ning on võimalik nikli sisalduse suurenemine 
puhastustööde ajal4. Saneerimistööde järel  Kroodi oja valgalal kavandatud planeeringute el‐
luviimisel  sademeveekoormus ojale  tõenäoliselt  suureneb. Kui  seireanalüüside  järgi Kroodi 
oja halb keemiline seisund ei parane, tuleb selgitada kas saaste allikaks on heitvee heide või 
jääkreostus. Vastavalt  tuleb  rakendada meetmeid ohtlike ainete koormuse piiramiseks. Ar‐
vestades Kroodi oja halba seisundit saab vastavalt Veeseaduse § 31 ja § 24 lõikes 5 sätestatu‐
le rakendada ka rangemaid heite piirväärtusi suublasse juhitava heitvee osas. 

Narva ning Kunda lahe rannikuvees oli nikli sisaldus üle piirväärtuse kevadises veeproovis (21 
µg/l), septembris võetud veeproovis oli nikli sisaldus 0.63 µg/l. See seirejaam asub Kohtla‐
Järve reoveepuhasti merepõhja väljalasu juures. Veeproovid võeti 9‐10.5 m sügavuselt, vee‐
sügavus oli 15‐15.7m. Pärast proovivõttu väljalasu koordinaatide  järgses paigas ringe tehes 
kajaloodil merepõhjas  paiknevale  väljalasule  iseloomulikku  konstruktsiooni  ei  täheldatud. 
Tõenäoline on väljalasu paiknemine seirejaamana märgitud koha läheduses ja kevadine suu‐
re sisaldusega veeproov kajastab tõenäoliselt heitvee mõju. Proovivõtuajal (30‐40 min) triivis 
paat 100‐200 m esialgsest asukohast eemale. 

Sügisene kordusproov andis nikli sisalduseks 0.63 µg/l, mis on  lähedane käesoleva töö raa‐
mes võetud teiste merevee proovide niklisisaldusele ja „BaltActHaz5“ projekti käigus määra‐
tud raskmetallide sisalduste esialgsete tulemustega merevees Sillamäel. Merevees määratud 

                                                       
2 2009. a oli kehtivate keskkonnalubadega Kroodi ojaga seotud 7 vee erikasutajat, kelleks on AS Eesti Energia AS 
Iru elektrijaam, AS Maardu Vesi, AS Petkam, Maardu Katlamaja AS, AS Technomar & Ardem, Kroodi Terminal AS 
ja Maardu Terminal AS. 
3 Tööde eesmärgiks on oja isepuhastusvõime suurendamine, keskkonnaohu allika likvideerimines, ojas loodusli‐
ku elutegevuse taastamine. Tööd piirduvad vaid ojasängiga.. 
4 Nikli sisaldus Kroodi oja põhjasetetes oli kahes proovis üheteistkümnest elutsooni ja tööstustsooni piirarvude 
vahel (185‐191 mg/kg). Kroodi oja ehitusgeoloogiline ‐ ja reostusuuring, AS Maves Tallinn 2009 
5 Balti riikide tegevused ohtlike ainete reostuse vähendamisel Läänemeres, „BaltActHaz“ 
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kevadine nikli sisaldus 21 µg/l pole iseloomulik Soome lahe mereveele ja seostub heitveelasu 
mõjuga, proovivõtt sattus heitveelasu hajumisareaali piiresse.  

Kehtiv Kohtla‐Järve  reoveepuhasti  vee erikasutusluba  (KLIS nr  L.VV/319097) nikli  sisalduse 
määramist heitvees ei nõua (ka varasemates uuringutes on heitveest vähe nikli määranguid).  
Heitveel on nikli lubatud kontsentratsiooniks tingimuste järgi 1 mg/l. 

Kuna seirepunkt on heitveelasu mõju all, tuleb selle seirepunkti edasisel kasutamisel Narva 
ning Kunda  lahe rannikuvee seirepunktina määrata heitveelasu segunemispiirkond  ja nikkel 
lisada  vee‐erikasutusloa  nõuetesse.  Veeproovid  võib  siin  asendada  põhjasetete  elustiku 
uuringuga. Projekti „BaltActHaz“ esialgsete tulemuste järgi saadi Kohtla‐Järve reoveepuhasti 
heitvees nikli sisalduseks 2.5 µg/l, mudas oli niklit 27.8 µg/l.  

Kaadmiumi  leiti korra Tallinna Mustoja Paldiski mnt  (0.13 µg/l)  ja korra Kuusiku  jõe  seire‐
punktist  võetud veeproovis (0.31 µg).  

Mustoja Paldiski mnt seirepunktis on kaadmiumi  leitud ka varasematel aastatel, sisaldused 
on jäänud vahemikku 0.01‐0.2 µg/l [22]. Mustoja oja veest enamuse moodustab sademevesi 
ja veekvaliteeti kontrollitakse Tallinna linna sademeveeväljalaskude seire raames, kuid ohtli‐
kest ainetest määratakse praegu vaid naftasaadusi. Mustoja vees kevadises prooviseerias lei‐
tud kaadmiumi sisaldus (alla veekogu piirväärtuse 0.2 µg/l) pole erakordne arvestades suurt 
sademevee osakaalu. Sademeevee heite piirväärtuseks kaadmiumi osas on 200 µg/l.  

Kaadmiumi  sisaldus  Eesti  jõgedes  on  reeglina madal,  jäädes  enamuses  jõgedes  piiridesse 
<0.02‐<0.1 [1, 8]. Pinnavee kaadmiumi piirväärtuse 0.2 µg/l ületamine Kuusiku jõe vees sep‐
tembris võetud veeproovis on erandlik, kevadel võetud veeproovis jäi kaadmiumi sisaldus al‐
la määramispiiri 0.1 µg/l. Kuusiku jõe veeproovid on võetud Kehtna aleviku puhastusseadme 
väljalasust RA015 allavoolu. Kehtna elamu OÜ vee erikasutusloas L.VV.RA‐137796 heitvees 
ühegi ohtliku aine seire nõuet pole. Vajalik on Kehtna puhasti vee‐erikasutusloa nõuetes sä‐
testada kaadmiumi kontrollimine heitvees. 

Pliid  leiti üle määramispiiri mõlemas veeproovis (3.2 µg/l  ja 0.9 µg/l) Kroodi ojas, korra Tal‐
linna Mustoja Paldiski mnt seirepunktis (1.8 µg/l) ja korra Kohtla‐Järve reoveepuhasti väljala‐
su juures merevees (2 µg/l).  

Üheski veeproovis ei ületanud plii sisaldus pinnavee piirväärtust 7.2 µg/l.  

„BaltActHaz“ projekti esialgsete tulemuste põhjal oli käesoleval aastal Kohtla‐Järve reovee‐
puhasti väljalasu heitveest määratud plii sisaldus alla määramistäpsust <0.1 µg/l. 

Pliid on pinnaveest leitud ka varasemate uurimiste käigus: Tallinna Mustoja Paldiski mnt sei‐
repunktis on (1 µg/l [22]), Kroodi ojas  (8‐48.6 µg/l [7] ning Kohtla‐Järve reoveepuhasti välja‐
lasu heitveest 10.8‐12.6 µg/l [6].  
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2.2 Orgaanilised ühendid 

Käesoleva töö käigus uuritud ainetest 6 oli kevadises proovivõtuseerias Kroodi oja vees 4‐tert 
oktüülfenooli sisaldus (0.101 µg/l)   üle vastava piirväärtuse 0.1 µg/l. Sügisel võetud kordus‐
proovis jäi 4‐tert oktüülfenooli sisaldus alla labori määramistäpsuse 0.01 µg/l.  

4‐tert oktüülfenooli esines kevadises proovivõtuseerias ka Tallinna Mustoja Paldiski mnt sei‐
repunktis (0.015 µg/l). Sügisel võetud kordusproovis  jäi 4‐tert oktüülfenooli sisaldus alla  la‐
bori määramispiiri 0.01 µg/l.  

Oküülfenoole  tema  etoksülaate  kasutatakse  enim  kummitööstuse  polümeerides[24]. 
Oktüülfenoolide  etoksülaadite  lagunemisel  tekkivate  oktüülfenoolide  peamiseks  allikaks 
veekeskkonnas on hinnatud heitvett, prügilaid ja tööstusalade ja tänavate sademevett [24]. 

EL direktiivi 2008/105/EÜ Prioriteetsete ainete loetelus on toodud prioriteetsed ohtlikud ai‐
ned nonüülfenool  (CAS 25154‐52‐3)  ja 4‐nonüülfenool  (CAS 104‐40‐5). Nonüülfenoolid üld‐
nimetusena on erinevate  isomeeride segu (CAS numbritega 25154‐52‐3; 84852‐15‐3; 1066‐
49‐2; 90481‐04‐2; 104‐40‐5). Käesolevas töös määratud analüüside põhjal esines pinnavees 
enim nn kindlakstegemata struktuuriga nonüülfenooli (iso‐nonüülfenool, isomeeride segu).   

Iso‐nonüülfenooli esines kevadises prooviseerias üle määramispiiri kokku kaheksas uuringu‐
paigas viieteistkümnest. Keila jõe (0.292 µg/l), Balti SEI Kulgu kanali(0.183 µg/l)  ja Pärnu lahe 
suudmeosa (0.178 µg/l) seirepunktide veeproovides oli iso‐nonüülfenooli sisaldus alla vasta‐
va piirväärtuse 0.3 µg/l.  

Keskkonnaministri 9. septembri 2010. a määruse nr 49  järgne nonüülfenooli piirväärtus 0.3 
µg/l oli ületatud kevadise prooviseeria tulemuste järgi  viies kohas:  

Kroodi oja (1.31 µg/l),  

Emajõe (Kavastu 0.664 µg/l),  

Pärnu laht, linnapoolne seirepunkt (SJA3385000, 0.39 µg/l),  

Tallinna Mustoja Paldiski mnt (0.48 µg/l) 

Peipsi järve (2) seirepunktis (0.308 µg/l).  

Sügiseses  kordusproovide  seerias  jäi  iso‐nonüülfenooli  sisaldus  alla määramispiiri  kõikides 
uuringupunktides.  Nonüülfenool  laguneb  looduses  aeglaselt,  kuid  paremini  võrreldes 
oküülfenooliga (mis peaaegu üldse ei lagune).  

Enamasti  tekivad  nonüül‐  ja  oktüülfenoolid  detergendina  laialdaselt  kasutatud 
alküülfenoolide etoksülaatide biodegradatsiooni käigus. Nonüülfenoolide etoksülaatite lagu‐
nemisel  tekkivate nonüülfenoolide peamiseks allikaks veekeskkonnas on hinnatud heitvett, 
prügilaid ja nonüülfenoole sisaldava puhastimuda mullana kasutamist (HELCOM 2002a). Olu‐
line osa on ka tööstusalade ja tänavate sademeveel[24].  

„BaltActHaz“ projekti esialgsete  tulemuste  järgi esines nonüülfenoole peamiselt  reoveepu‐
hastusjaamade heitvees, suurimad sisaldused olid mudas. Kahjuks käesoleva töö käigus pin‐
navees leitud  nonüülfenoolide proovivõtukohtade lähimate reoveepuhastusjaamade (Tartu, 

                                                       
6 Keskkonnaministri   9. septembri 2010. a määruse nr 49 „Pinnavees ohtlike ainete, sealhulgas prioriteetsete 
ainete  ja prioriteetsete ohtlike ainete ning  teatavate muude saasteainete keskkonna kvaliteedi piirväärtused, 
pinnavees prioriteetsete ainete ja prioriteetsete ohtlike ainete keskkonna kvaliteedi piirväärtuste kohaldamise 
meetodid“ ainest 
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Pärnu, Keila) heitvees nonüülfenooli ei määratud  (kasutada olid vaid „BaltActHaz“ projekti 
esialgsed tulemused). COHIBA projekti esialgsete tulemuste järgi esines Keila puhasti mudas 
nii nonüülfenoole ja oktüülfenoole. 

Nonüülfenooli  suurimat  lubatud piirväärtust pinnavees  (MAC‐EQS 2 µg/l) üheski  analüüsis 
ületatud ei olnud. Arvestades ka sügisese prooviseeria tulemusi oleks aasta keskmise väärtu‐
sena väljendatud keskkonnakvaliteedi standard (AA‐EQS) ületatud nonüülfenooli osas Kroodi 
ojas  ja Emajões (Kavastu).  Iso‐nonüülfenooli ühekordne  laialdane esinemine pinnaveekogu‐
des kevadises prooviseerias vajab täiendavat analüüsidega kontrollimist.  

Emajõe Kavastu seirepunkti vesi pole mõjutatud allavoolu  jäävast AS Giga Kavastu heitvee‐
puhasti väljalasust. Seirepunktist võetud kevadise seeria veeproovi vesi võis olla mõjutatud 
ülesvoolu jõekaldal silduvate ujuvsaunade ja väikeveesõidukite poolt. Sügiseses kordusproo‐
vis  oli    iso‐nonüülfenooli  sisaldus  alla määramispiiri.  Seirepunkti  edasisel  kasutusel  tuleks 
ohtlike ainete veeproov võtta praegusest seirepunktist ca 200 m ülesvoolu. 

Triklorometaani e kloroformi esines üle määramispiiri mõlemas veeproovis Tallinna Mustoja 
Paldiski mnt seirepunktis (0.6 µg/l ja 0.3 µg/l). Kloroformi pinnavee piirväärtus (2.5 µg/l) üle‐
tatud polnud. 

„BaltActHaz“ projekti esialgsete tulemuste järgi leiti kloroformi ka Peipsi järve seirepunktis 1. 
Käesoleva tööga kattunud Peipsi järve seirepunktis 2 jäi kloroform alla määramispiiri7. 

Püreeni  esines  üle määramispiiri  Tallinna Mustoja  Paldiski mnt  seirepunktist  võetud  ühes 
veeproovis (0.026 µg/l).  

Keskkonnaministri 9. septembri 2010. a määrus nr 49 ei sätesta polüaromaatsete süsivesini‐
ke  (PAH)  hulka  kuuluvale  püreenile  piirväärtust.  Käesoleva  töö  analüüsitulemuste  järgi  oli 
piirväärtusega  polüaromaatsete  süsivesinike  sisaldused  kõikjal  alla  määramistäpsust 
[benso(a)püreen,  benso(b)fluoranteen,    benso(k)fluoranteen,    benso(g,h,i)perüleeni  ja 
indeno(1,2,3‐cd)püree].  

Sügisel võetud kordusseerias oli püreeni sisaldus kõikides seirepunktides alla  labori määra‐
mispiiri 0.01 µg/l. Ühekordne püreeni esinemine  Mustoja Paldiski mnt seirepunktis pole ül‐
latav arvestades seal sageli esinevat naftasaaduste sisaldust (2006‐2009 aastate keskmine on 
0.3 mg/l).  

                                                       
7 BaltActHaz“ projekti kloroformi  leiud pinnaveest olid Narva, Kasari, Pärnu  jõgedes  ja mereveeproovis Silla‐
mäelt. 
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isaldust.  

                                                      

2.2.1 Taimekaitsevahendid 

Põhjalikumalt  uuriti  taimekaitsevahendite  esinemist  intensiivsema  põllumajandusega  piir‐
kondade nelja vooluveekogu vees, Pärnu, Põltsamaa ja Räpu jõed ning Rägina peakraav.  

Lisaks  neljale  intensiivsema  põllumajandusega  piirkondade  veekogule  kontrolliti  ka  kõigis 
ülejäänud käesoleva projekti 15 seirejaamas Keskkonnaministri 9. septembri 2010. a määru‐
ses  nr  49  toodud  taimekaitsevahenditest  alakloori,  atrasiini,  kloropürifossi,  diuroni, 
endosulfaani, isoproturooni ja trifluraliini sisaldust pinnavees. 

Analüüsitulemuste  järgi  ei  olnud  ühtegi määramispiiri  (0.01 µg/l  kuni  0.05 µg/l)  ületamist 
eespoolloetletud ainete osas. 

Intensiivsema  põllumajandusega  piirkondade  jõgedes  kontrolliti  taimekaitsevahenditest 
heksaklorobutadieeni,  heksaklorotsükloheksaani,  tsüklodieenpestitsiidide  (aldiin,  dieldriin, 
endriin,  isodriin)  ja  simasiini  sisaldust  ning  Euroopa  Parlamendi  ja  nõukogu  direktiiv 
2008/105/EÜ  lisas  III  olevatest  ainetest8  AMPA  (α‐amino‐3‐hüdroksüül‐5‐metüül‐4‐
isoxazole‐propionaat), glüfosaadi ja mekopropi (MCPP) s

Lisaks  eespoolloetletud  ainetele  analüüsiti  intensiivsema  põllumajandusega  alade  jõgedes 
Eestis kasutatavatest herbitsiididest  MCPA (4‐kloro‐2‐metüülfenoksüäädikhape) sisaldust. 

Uuritud  taimekaitsevahenditest  leiti  kõigis neljas põllumajanduspiirkonna  veekogus  sügisel 
AMPA jääke üle määramispiiri (vaata tabel 1).  

Kevadel võetud prooviseerias esines glüfosaat Räpu  jões, sügisel Räpu  jõe ning Rägina pea‐
kraavi vees. Kevadel Räpu jõest võetud veeproovis oli  AMPA sisaldus üle avastamispiiri, kuid 
oli alla analüüsi määramispiiri (kvantifitseerimispiiri). 

Suurim oli taimekaitsevahendite sisaldus sügisel Räpu  jõest võetud veeproovis  (AMPA 0.93 
µg/l).  

Leitud AMPA ja glüfosaadi sisaldused pole suured.  AMPA tulevane võimalik keskkonnakvali‐
teedi standard (EQS) on veeproovides leitud sisaldustest kümneid kordi suurem[25].   

AMPA puhul ei  rakendu  ilmselt  ka   Põhjaveedirektiivi   piirväärtus 0.1 µg/l  [25]. AMPA on 
glüfosaadi metaboliit mis mõningate hinnangute järgi ei kvalifitseeru põhjaveedirektiivi nõu‐
de alla — pestitsiidide toimeained, sealhulgas nende asjakohased metaboliidid, lagunemis‐ ja 
reaktsioonisaadused [25].   

 

 

 

 

     

 
8 võimalikud prioriteetsed ained või prioriteetsed ohtlikud ained 
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Tabel 1 Prioriteetsete ainete ja pestitsiidide seire käigus üle kvantifitseerimispiiri leitud ained 
Proovipunkti nimetus ja seirekood  Nr. plaanil Kuupäev  Kaadmium Plii  Nikkel iso‐Nonüülfenool  Oktüülfenool Kloroform AMPA Glüfosaat  Püreen 

      µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L 

1  7.05.2010  <0.1  3.2  27  1.31  0.101  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Kroodi oja allpool reostusallikaid, SJA4466000 

1  06.09.2010 <0.1  0.9  39  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

2  4.05.2010  <0.1  <0.5  <0.5  0.664  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Emajõgi Kavastu, SJA8007000 

2  11.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

3  8.05.2010  <0.1  <0.5  0.66  0.39  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Pärnu laht, SJA3385000 

3  10.09.2010 <0.1  <0.5  0.57  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

4  7.05.2010  0.13**  1.8  3.7  0.48  0.015  0.6  ‐  ‐  0.026 Mustoja  (Paldiski maantee), SJA4992000 

4  06.09.2010 <0.1  <0.5  1.1  <0.1  <0.01  0.3  ‐  ‐  <0.01 

5  7.05.2010  <0.1  <0.5  0.65  0.292  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Keila jõgi,  400m allavoolu Keila puhastit ja 
SJA5627000‐st  5  14.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

6  4.05.2010  <0.1  <0.5  1.2  0.183  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Kulgu Balti SEJ jahutusvete väljavoolu kanal 

6  07.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

7  6.05.2010  <0.1  <0.5  <0.5  0.308  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Peipsi 2 , SJA8471000 

7  09.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

8  10.05.2010 <0.1  <0.5  1.3  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Haapsalu laht HL3, SJA1115000 

8  10.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

9  8.05.2010  <0.1  <0.5  0.68  0.178  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Pärnu laht,  K21‐Pärnu laht, SJA8250000 

9  10.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

10  10.05.2010 <0.1  <0.5  0.64  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Tallinna laht, 2‐Tallinna laht, SJA115300 

10  14.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

15  6.05.2010  <0.1  2  21  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Kohtla‐Järve reoveepuhasti väljalask, SJA3308000 

15  07.09.2010 <0.1  <0.5  0.63  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

16  05.05.2010 <0.1  <0.5  0.57  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Kuusiku jõgi: sild Kehtnast 1 km W, Käbiküla‐
Metsaääre, SJA7724000‐st allavoolu  16  13.09.2010 0.31  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

17  10.05.2010 <0.1  <0.5  1.2  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 PW‐Paldiski laht SJA8501000 

17  14.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

18  05.05.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Tänassilma jõgi: Tänassilma HJ, SJA6842000 

18  10.09.2010 <0.1  <0.5  <0.5  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

19  05.05.2010 <0.1  <0.5  0.67  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 Vodja, Vodja HJ, SJA1133000 
1227877961  19  06.09.2010 <0.1  <0.5  0.68  <0.1  <0.01  <0.2  ‐  ‐  <0.01 

11  05.05.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  <0.05* 0.05   ‐Arkma Räpu (allpool Kabala kraavi), SJA3989000 

11  13.09.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  0.93  0.29  ‐ 
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Proovipunkti nimetus ja seirekood  Nr. plaanil Kuupäev  Kaadmium Plii  Nikkel iso‐Nonüülfenool  Oktüülfenool Kloroform AMPA Glüfosaat  Püreen 

      µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L  µg/L 

12 
 

07.05.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  <0.05  <0.05  ‐ 
Lähtru (Kirna Rägina) SJA1807000 

12  10.09.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  0.15  0.30  ‐ 

13  05.05.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  <0.05  <0.05  ‐ Kamari sild Põltsamaa jõgi, 190m alllavoolu seire‐
jaamast SJA9158005  13  13.09.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  0.10  <0.05  ‐ 

14  05.05.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  <0.05  <0.05  ‐ Pärnu jõgi Jändja sild, SJA7749000 

14  13.09.2010 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  0.11  <0.05  ‐ 

 

** vähemalt neljas klass (Ca+Mg üle 100 mg/l) 

*  sisaldus oli üle avastamispiiri kuid alla kvantifitseerimispiiri (LOQ) 
  ‐ ainet ei analüüsitud 
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3 Kokkuvõte 

Varasemates pinnavees ohtlike ainete uuringutes on vähe teavet nikli, arseeni  ja nende or‐
gaaniliste ainete osas milliseid Eestis seni ei määrata. 

Käesoleva uuringuga analüüsiti 19‐st veeseirejaamas  (neist 18 pinnaveekogumit) kokku 52 
ohtliku aine olemasolu. Prioriteetsete ainete loetelule lisaks analüüsiti direktiiv 2008/105/EÜ 
lisas  III  olevatest  võimalikest  prioriteetsetest  ainetest  kolme  taimekaitsevahendi  (AMPA, 
glüfosaat, mekopropi) sisaldusi ning Eestis kasutatavatest herbitsiididest  MCPA sisaldusi in‐
tensiivse põllumajandusega piirkondade pinnavees.  

Uuringuga leidis kinnitust Kroodi oja halb keemiline seisund, pinnavees oli ületatud nikli piir‐
väärtus mõlemas prooviseerias. Arseeni sisaldus oli Kroodi ojas aastal 2009 võetud veeproo‐
vis9 üle kehtiva pinnavee kvaliteedi piirväärtuse 10 µg/l.  Halvas seisundis Kroodi oja veekva‐
liteedi seires on vaja edaspidi analüüsida Ni ja As sisaldusi.  

Kui  seireanalüüside  järgi  Kroodi  oja  halb  keemiline  seisund  ei  parane,  tuleb  selgitada  kas 
saaste allikaks on heitvee heide või jääkreostus. Vastavalt tuleb rakendada meetmeid ohtlike 
ainete koormuse piiramiseks.  

Kuusiku  jõe vees   ületas kaadmium (0.31 µg/l) piirväärtust allpool Kehtna Elamu OÜ puhas‐
tusseadme  väljalasku RA015.   Kehtna  Elamu OÜ  vee erikasutusloas  L.VV.RA‐137796 ühegi 
ohtliku aine seire nõuet pole. Vajalik on Kehtna puhasti vee‐erikasutusloa nõuetes sätestada 
raskmetallide kontroll. 

Narva ning Kunda lahe rannikuvee seirejaam SJA3308000 on Kohtla‐Järve reoveepuhasti väl‐
jalasu IV001 mõju all ja selle seirejaama veeanalüüse tuleb käsitleda heitveelasu segunemis‐
piirkonda  iseloomustavana, veeproovid võib siin asendada ka põhjasetete elustiku uuringu‐
ga.  Kui õnnestub määrata heitveelasu täpne asukoht Kohtla‐Järve reoveepuhasti vee erika‐
sutusloa nõuetesse tuleb lisada  nikli sisalduse määramine heitvees.  

Käesoleva  töö kevadises prooviseerias  täheldati  iso‐nonüülfenooli esinemist paljude pinna‐
veekogude vees. Keskkonnaministri 9. septembri 2010. a määrus nr 49 järgne nonüülfenooli 
piirväärtus 0.3 µg/l oli ületatud kevadise prooviseeria tulemuste  järgi   Kroodi ojas, Emajões 
(Kavastu), Pärnu  lahes (linnapoolne seirepunkt SJA3385000), Tallinna Mustoja ojas  ja Peipsi 
järves  (2  seirepunkt  SJA8471000).  Nonüülfenooli  esinemine  pinnavees  vajab  täiendavate 
analüüsidega kontrollimist  ja  jätkuva pinnavees esinemise korral on vajalik nonüülfenoolide 
lisamist seireprogrammi.  

Keskkonnaministri 9. septembri 2010. a määruses nr 49  toodud  taimekaitsevahendeid pin‐
navees ei leitud.  

Euroopa  Parlamendi  ja  nõukogu  direktiiv  2008/105/EÜ  lisas  III  olevatest  ainetest10  leiti 
AMPA,  ja glüfosaadi  jääke  intensiivsema põllumajandusega piirkondade nelja vooluveekogu 
vees (Pärnu, Põltsamaa ja Räpu jõed ning Rägina peakraav). Leitud AMPA ja glüfosaadi jääki‐
de sisaldused pole suured.  

Taimekaitsevahendite  jääkide  esinemine  intensiivse  põllumajandustootmisega  piirkondade 
pinnavees vajab täpsustamist. Varem pole pinnaveest reeglina taimekaitsevahendeid leitud. 

                                                       
9 Kroodi oja ehitusgeoloogiline ‐ ja reostusuuring, AS Maves, Tallinn 2009 
10 Tulevased võimalikud prioriteetsed ained või prioriteetsed ohtlikud ained 
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Sageli on varasemates analüüsides määratud ained erinevad Eestis praegu kasutatavatest ai‐
netest.  

Lahtiseks  jäi  käesolevas  töös  tuvastatud  taimekaitsevahendite  jääkide  esinemise  perioodi 
pikkus pinnavees.   Praegu kasutatavad taimekaitsevahendid on väidetavalt kergesti  lagune‐
vad  ja  laia  ringi pestitsiidide  jääkide  leidmiseks on vajalik suurem proovivõtusagedus  (kord 
kuus). Võimaliku  uuringu  jaoks  saab  lisaks  käesolevas  töös  käsitletud  ainetele    (glüfosaat, 
AMPA, MCPA)   Bioanalytik mbH  (GBA)  laboris   määrata  taimekaitsevahendeid Mancozeb, 
Epoxiconazole, Fenpropimorph, Spiroxamine, Tebuconazole, 2,4‐D, Amidosulfuron, Dicamba,  
Metazachlor, Napropamide ja Dimethoate.  

Harva sagedusega tehtavate prioriteetsete ainete uuringutes  ja ülevaateseires maksimaalse 
informatsiooni  saamiseks  on majanduslikult  otstarbekas määrata  palju  aineid  korraga,  kui 
labori nn kompleksanalüüsi kvantifitseerimispiirid määratavate ainete osas on piisavad.  

Kui  praegu  käimasoleva  COHIBA  ja  „BaltActHaz“  projektide  lõplikud  tulemused  viitavad 
nonüül‐ ja oktüülfenoolide sisalduse täiendava kontrolli vajadusele veekeskkonnas, on vajalik 
vastava  laborivõimekuse  tagamine  Eestis.  Ohtlikud  ained,  mis  võivad  osutuda  vee‐
erikasutusloa nõuete järgi kohustulikult kontrollitavateks, peavad olema määratavad Eestis.  
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4 Ülevaade 2006‐2010 tehtud uuringute tulemustest 

Alljärgnevalt on esitatud  lühikokkuvõte ohtlike ainete  temaatikat veekeskkonnas käsitleva‐
test aruannetest.  

Ohtlike ainete seire rannikumeres 2009. aasta aruanne, TÜ Eesti Mereinstituut 

Võrreldes varasemaga on analüüsitud üheteistkümne nn. täiendava ohtliku aine (antratseen, 
floranteen,  heksaklorobenseen,  heksaklorobutadieen,  heksaklorotsükloheksaan, 
pentaklorobenseen,  benso(a)püreen,  benso(b)fluoranteen,  benso(k)‐fluoranteen, 
benso(g,h,i)perüleen ja indeno(1,2,3‐cd)püreen) sisaldust kalades.  

Määramispiiri ületas floranteeni sisaldus räime proovides.  

Põhja‐Eesti jõgede hüdrokeemiline seire 2009 aasta aruanne, TTÜ Keskkonnatehnika insti‐
tuut 

Analüüsitulemused on  12 lävendist, leiud on alljärgnevas tabelis. 

Tabel  2.8 Ohtlikud ained lõheliste ja karpkalalaste elupaikadena kaitstavates jõgedes 2009 

Kuupäev  1‐alus.fen.  2‐alus.fen.  Nafta  Cu  Zn 

   µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l 

31‐Narva‐Vasknarva (lõhelised, karpkalalased) 

22‐apr‐09   <4  <4    1,0  <10 

19‐aug‐09         1,6  <10 

18‐nov‐09   <4  6,6       

32‐Narva jõgi, suue (lõhelised, karpkalalased) 

18‐veebr‐09   <4  <4  <20     

22‐apr‐09   <4  <4  58  1,9  <10 

19‐aug‐09   <4  <4  <20  <1  <10 

21‐okt‐09   6  <4  <20     

36‐Kunda jõgi, suue (lõhelised) 

10.veebr.09  <4  <4  <20     

16.apr.09  <4  6    3,2  <10 

11.aug.09  <4  <4       

13.okt.09  7  <4  <20     

37‐Selja jõgi, suue (lõhelised) 

16‐apr‐09        5,3  <10 

27‐Avijõgi  (lõhelised) 

02‐veebr‐09       <20     

26‐Kääpa jõgi, Kääpa HP (lõhelised) 
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Tabel  2.8 Ohtlikud ained lõheliste ja karpkalalaste elupaikadena kaitstavates jõgedes 2009 

Kuupäev  1‐alus.fen.  2‐alus.fen.  Nafta  Cu  Zn 

   µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l 

4.veebr.09      <20     

4‐Vōhandu j. allpool Räpinat (lõhelised) 

02‐veebr‐09      <20     

33‐Pühajõgi, suue (lõhelised) 

18‐veebr‐09      <20     

22‐apr‐09  5  4,4    1,7  <10 

17‐aug‐09  <4  <4       

21‐okt‐09  9,0  <4       

47‐Keila jõgi, suue (lõhelised) 

09‐veebr‐09   <2  <10       

52‐Pärnu jõgi ‐Oore HP (lõhelised, karpkalalased) 

26‐aug‐09      52  2,4  <10 

1‐Piusa jõgi, Värska‐Saatse mnt. (lõhelised) 

2.veebr.09      <20     

13 ‐ Emajõgi ‐ Kavastu (karpkalalased) 

02‐veebr‐09  6,0    <20  1,0  3 

06‐apr‐09  <5    <20     

04‐aug‐09  <5    <20  2,0  <2 

01‐okt‐09  <5    <20     

 

Lõuna‐Eesti jõgede hüdrokeemiline seire 2009, OÜ Tartu Keskkonnauuringud 

Naftasaadused  ja fenoolid   (4  lävendis), raskmetallid (Emajõgi, Kavastu). Tulemusi aruande‐
tekst ei esita. Viide ülaltoodud TTÜ aruandele. 

Kirde‐ ja Edela‐Eesti  jõgede hüdrokeemiline  seire  2009. EKUK Ida‐Viru 

Keskmine naftasüsivesinike sisaldus ei ületa enamikes  jõgedes määramispiiri. Kõrgeim ühe‐
kordne naftaproduktide  sisaldus esines Narva  jões Narvas aprilli  kuus  ‐ 58 µg/l.  Fenoolide 
(määrati Narva, Purtse, Kunda, Roostoja, Püha‐ ja Mustajões)  suurimad ühekordsed sisaldu‐
sed olid Mustajões: 1‐aluselised fenoolid ‐ 9,6 µg/l ja 2‐aluselised fenoolid ‐  14 µg/l.  

2009.a.  seireprogrammile  vastavalt määrati  raskemetallid  5‐s  jões,  s.h.  üks  kord  aastas  –  
Roostoja, Kunda, Selja‐ ja Pühajões,  kaks korda – Narva jões Narvas ja Vasknarvas. Kõikides 
jõgedes määrati vase, kaadmiumi, plii, tsingi ja elavhõbeda sisaldused ning lisaks mangaani, 
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üldkroomi  ja nikli sisaldused Roostoja  ja Narva  jõgedes. Tsingi (Zn), elavhõbeda (Hg)  ja üld‐
kroomi (Cr) sisaldus ei ületanud  määramispiiri üheski jões.   

Plii suurim ühekordne sisaldus oli 2,2 µg/l , mangaani – 127 µg/l ‐ Roostojas  ning niklil –  4,4 
µg/l Narva jões Vasknarvas. 

Tartu Keskkonnauuringud võttis 2009a ka Kiviõli kraavist fenoole (Väikejõgede hüdrokeemili‐
sed uuringud 2009.a), tulemusi too aruanne ei käsitle. 

Kroodi oja ehitusgeoloogiline ‐ ja reostusuuring, AS Maves, Tallinn 2009. 

Reostusuuringu käigus puuriti Kroodi oja sängis, kallastel ja tiikides 144 puurauku põhjasete‐
te kirjeldamiseks ja reostusproovide võtmiseks. 23 pinnaseproovi, 4 veeproovi (Kroodi ojast 
ja ojja suubuvatest väljavooludest, arseeni, elavhõbeda, vase sisaldused ja naftasaaduste si‐
saldus). Sängisetetes määrati As, Cu, Cr, Pb, Ni, Zn, Cd, Hg, naftasaadused, 1‐ ja 2‐aluselised 
fenoolid, PAH‐ühendid summa.  

Aruandes refereeritakse EKUK‐i poolt 1999 a teostatud uuringut, kus tuuakse välja, et ajava‐
hemikul 1998‐1999 moodustas kõigist mõõdetud väljalaskudest Kroodi ojja  juhitud arseen 
vaid 9 kuni 21% oja vees leidunud arseeni sisaldusest.  

Kõige suurem arseeni sisaldus 13.6 μg/l oli Kroodi oja vees allpool reostusallikaid, ojja suu‐
buvate väljalaskude vees olid arseeni sisaldused väikesed. Uuringu käigus analüüsitud nafta‐
saaduste sisaldus ületas pinnavee piirnormi Maardu Terminali sadevee väljalasus (31 μg/l ), 
sel  väljalasul  kehtib  sadevee  osas  piirsisaldus  5 mg/l.  Kroodi  oja  vesi  uuritud  ainete  osas 
reostunud polnud (praeguste nõuete järgi oleks vesi olnud reostunud arseeniga). 

EU  Wide  Monitoring  Survey  of  Polar  Persistent  Pollutants  in  European  River  Waters, 
Institute for Environment and Sustainability (IES), Joint Research Centre (JRC), 2008 

Veeproovid Emajõe, Purtse  ja Narva  jõest. Leiud  (ravimid, pestitsiidid  jne,  täpsusega ng/L) 
pole tähistatud nn kõrgema se on „tähelepanu vääriva“ kontsentratsioonidena.  

Samalaadne oli  „FATE EU‐Wide Monitoring on Groundwater“, kus Eestist võeti neli põhja‐
veeproovi,  ka  neis  analüüsitulemustes  pole midagi  tähelepanuväärset  kuigi  saadeti  prob‐
leemsete kohtade (Ida‐Virumaa, Tamsalu) põhjaveeproovid.  

Eesti  reostuskoormuse arvutamine aruannete esitamine HELCOM TTÜ Keskkonnatehnika 
instituut 2009 

Esitab näite raskmetallide (Cu, Cd, Pb, Zn, Hg) koormuse arvutusest merre. 

Prioriteetsete ohtlike ainete allikate ja sealt emiteeritavate ainete inventuur, EKUK, 2008 

Põhjalik  ülevaade  varasematest  töödest.  Aruanne  toob  esile  probleemina OA  kasutamise 
andmete killustatuse eri ametkondade ja ministeeriumite vahel. Esitatakse ettepanekud OA 
seireks kalades (seirepunktid) suuremate jõgede suudmetes ja rannikumeres.  

Aruandes on tabel ja joonis 143 võimaliku seirepunkti paiknemise kohta. Eesmärgil, et need 
punktid oleksid vee erikasutusloa seirenõuetes, seirepunktide konkreetseid aineid ei esitata.  
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Ohtlike ainete seire mageveekogudes, EKUK, 2008 

2007 aastal Soome lahe jõgede suudmealade OA sisalduse uuringu tulemustest lähtudes on 
aruandes hinnatud raskemetallide  (kaadmium, elavhõbe, plii, tsink, vask, nikkel)  ja klooror‐
gaaniliste ühendite (DDT, HCH, HCB, PCB) sisaldust nii Soome lahe kui ka Lääne‐Eesti jõgede 
suudmealade ahvenates. 2008. aasta kevad‐suvel koguti ahvena proovid (kokku 25) järgmis‐
te jõgede suudmealadelt: Selja, Mustoja, Kroodi oja Taebla, Kasari, Nasva ja Pärnu. 

Ohtlike ainete sisalduse alusel ahvenas on keskkonnaseisund hinnanguliselt ebarahuldav :  

Mustoja (kõrge kaadmiumi, nikli ja HCH ühendite sisaldus),  

Kroodi oja (kaadmium, plii, vask, PCB)  

Taebla (vask, HCH, HCB) suudmealal.  

Suhteliselt puhtad on Kasari  ja Seljajõe suudmealad  (kõrge oli vastavalt elavhõbeda  ja nikli 
sisaldus). 

Vase sisaldus on kõrgem Kroodi oja, Taebla, Kasari  ja Pärnu suudmealal. Plii, nikli, HCB, α‐
HCH ja γ‐HCH puhul on sisaldused reeglina kõrgemad kui keskmised tulemused kogu Lääne‐
meres. Esitatakse ettepanek korrata uuringuid Soome lahe jõgede suudmealadel, kus eelmi‐
sel (2007) aastal määrati vaid raskemetalle. 

Ohtlike ainete seire ja uuringud rannikumeres 2008. aasta aruanne, TÜ Eesti Mereinstituut 

Raskemetallide (60 proovi, neist  33 ainult elavhõbe) ja orgaaniliste saasteainete (33 proovi) 
kontsentratsioonid räimes  ja ahvenas. 2008. aastal määratud kaadmiumi, plii  ja tsingi sisal‐
dused räimes on madalamad kui kõigil eelnevail uuritud aastatel. Orgaaniliste saasteainete 
(HCH, DDT, PCB, HCB) sisaldus kalade, räime ja ahvena lihastes on 2008. aastal üldiselt mada‐
lam kui varasematel aastatel.  

Öeldakse et tõenäoliselt on mitmete ohtlike ainete puhul tegemist raskustega määramisme‐
toodikas, mitte aga tegeliku saastatusega.  

Põhja‐Eesti jõgede hüdrokeemiline seire 2008 aasta aruanne, TTÜ Keskkonnatehnika insti‐
tuut 

17 seirejaamas määrati naftasaadused 2x, fenoolid 6 (x 2), raskmetallid (Cu, Cd, Pb, Zn, Hg) 
14 (x 5), pestitsiidid 6 proovi. Tulemusi aruande tekst ei refereeri, analüüsid on Keskkonna‐
teabe Keskuse andmestikus.  

Lõuna‐Eesti jõgede hüdrokeemiline seire ja uuringud 2008, OÜ Tartu Keskkonnauuringud 

Naftasaadused ja fenoolid.  (4 lävendis), raskmetallid (Emajõgi, Kavastu). Tulemusi aruande‐
tekst ei esita. Viide sama aasta TTÜ aruandele. 

Purtse  jõe põhjasetete ohtlike ainete uuring Purtse  jõe majandamise kavaks", AS Maves 
2008 

27 jõesette ja 5 veeproovi. Kõigis sette proovides määrati naftasaadused ja ühealuselised fe‐
noolid ning polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud komponentide kaupa. Raskmetallidest 
määrati plii, arseen, kaadmium, kroom, elavhõbe ja molübdeen. Veeproovides määrati lisaks 
eelnevalt loetletule benseeni, etüülbenseeni, ksüleeni ja tolueeni sisaldused. 
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Ühtekokku on 16.5 km jõelõike kus vee all on jõepõhjas säilinud vedel naftasaaduste (põlev‐
kiviõlis on veest raskemaid fraktsioone) ja polütsükliliste aromaatsete süsivesinikega reostu‐
nud muda.  

Üle piirarvude oli pinnavees PAH VKG kraavis, Kohtla jões Püssi alevikus ja Erra jões Erra asu‐
las  ning  fluoranteen  VKG  kraavis.  Purtse  jõe  veemõõduposti  juures  ja  Kiviõli  kaevanduse 
kraavi vees olid ohtlike ainete sisaldused reeglina alla  määramispiiri.  

Vedela reostunud muda  jõepõhjast eemaldamine vajab teostatavuse uuringut, Erra  jõe kal‐
lastel olevate „pigiväljade“ kõrvaldamine on teostatav. Kuiva (karstiala) jõesängi korral olulist 
negatiivset keskkonnamõju ette pole näha.  

Ohtlike ainete seire ja inventuur Ida‐ ja Lääne‐Virumaa veekeskkonnas, EKUK, 2007 

Kuuest ettevõttest võeti kaks korda heitveeproovid kontrollseire raames (erinevates heitvee‐
laskudes määrati erinevaid aineid):  

Kohtla Järve reoveepuhasti väljalask (enim Zn, Pb ja Cu,) NB! määramata oli Ni;  

Balti EJ jahutusvete äravoolukanal (enim Cu, Ni);  

Eesti EJ jahutusvee kanal (enim Pb, Cu, Ni);  

Narva Vesi AS tööstusheitvee väljavool (enim Cr, Pb, Zn, Cu, Ni);  

VKG tööstusjäätmete  ja poolkoksi  ladestuspaiga nõrgvesi Kohtla  jõkke (enim 1‐al fe‐
noolid, benseen, Cr, Pb, Zn, Cu, Ni, As, Mo);  

Estonian Cell AS heitvee väljavool (enim 1‐al fenoolid, Cd, Pb, Zn, Cu).  

Määratud näitajate osas vastasid proovidest analüüsitud ohtlike ainete sisaldused nõuetele.  

Ohtlike ainete seireprogrammi uuendamine, EKUK, 2007 

Esitatakse  OA  seire  ja  inventuuride  tulemused  aastatest  2002‐2004  (Viru  Keemia  Grupp 
Kohtla ja Purtse jõgedest) ja Narva Vesi (Narva jõgi allpool Narvat), Kroodi oja, Lasnamäe kol‐
lektor, Vana‐ Narva maantee, Mustaoja (Paldiski mnt.) ja Keila puhasti väljavool, Vana‐Narva 
maantee piirkond ja AS Räpina Paber, Eesti SEJ (Mustajõgi), Balti SEJ (jahutusvete väljavoolu‐
kanal).  

Õeldakse  et  ainete  nagu  Aldriin,  Dieldriin,  Endriin,    Isodriin,  Pentaklorofenool,  DDT, 
Triklorobenseen  (TCB), Heksaklorobenseen  (HCB) osas Eestis direktiivi alla käivaid ettevõt‐
teid pole. 

Kemikaalide Teabekeskuse ohtlike ainete andmebaasis oli teave 2003 aastal järgmistest hu‐
vipakkunud ainetest: 

Nimistu  1:  1,2‐Dikloroetaan  (EINECS  nr.  203‐458‐1;  CAS  nr.  107‐06‐2)  –  465  tonni;  
Tetrakloroeteen (EINECS nr. 204‐825‐9; CAS nr. 127‐18‐4) ‐113 tonni.  

Nimistu 2: 1. Diklorometaan (EINECS nr. 200‐838‐9; CAS nr. 75‐09‐2) – 21 tonni;  Nik‐
kel (EINECS nr. 231‐111‐4; CAS nr. 7440‐02‐0) ‐ 35 tonni. 
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Ohtlike ainete seire ja uuringud siseveekogudes, EKUK, 2006 

Võeti veeproovid (2‐3 veeproovi) viiest seirepunktist, alljärgnevalt esitame üle määramispiiri 
leiud mainitud  aruandest:  

VKG ‐Kohtla jõgi Cu, Pb, Naftasaadused, PAH, 1‐al fenoolid 

VKG‐Purtse jõgi Cu, Pb 

Narva vesi‐ Narva jõest allpool Narvat Cu, PAH 

Kohtla‐Järve reoveepuhasti väljalask Cu, Pb, Ni, PCB 

Balti SEJ‐jahutusvee väljavoolukanal Cu 

Aruandes on viited varasemate aastate OA leidudele. 

Ohtlike ainete seire ja inventuur Tallinna ja Harjumaa veekeskkonnas, EKUK, 2006 

Seitsmest seirejaamast võeti 2 korda järgmised proovid (piirnorme ületavad ained on näida‐
tud boldis): 

Pääsküla jõgi allpool prügilat (Cd, Cu, Hg, Pb, Zn, PAH,  naftasaadused) 

Lasnamäe sadeveekollektor  (Cd, Cu, Hg, Pb, Zn, Ba, tetraklorometaan) 

Kroodi oja allpool reostusallikaid (Cd, Cu, Hg, Pb, Zn, naftasaadused, ühe‐ ja kahealu‐
selised fenoolid, tri‐ ja tetrakloroeteen) 

Vana‐Narva mnt. piirkond kollektor  (Cd, Cu, Hg, Pb, Zn, Ba, Co, Mo, PAH, naftasaadu‐
sed, fenoolid, tri‐ ja tetrakloroeteen) 

Kurblu oja (Kuusalu)  (Cd, Cu, Hg, Pb, Zn, As,  PAH, naftasaadused, ühe‐ ja kahealuse‐
lised fenoolid) 

Jägala jõgi allpool Kehrat  (Cd, Cu, Hg, Pb, Zn, As, PAH, naftasaadused, ühe‐  ja ka‐
healuselised fenoolid) 

Keila jõgi allpool linna (Cu, Hg, Pb, Zn, naftasaadused).  

 

Piirnormi ületasid raskmetallide tsink ja vask ning ühealuseliste fenoolide sisaldus.  Esitatak‐
se ettepanek edaspidises töös rakendada bioindikaatororganisme, kuna ohtlikud ained aku‐
muleeruvad elusorganismidesse. Kokku määrati 15 ainet, tulemustest on aruandes tabel 3. 
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Tabel 3 Ohtlike ainete sisaldus veeproovides 

Jr
k.
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r.
 

Määratav 
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 k
o
lle
kt
o
r*
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i o
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a‐
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n
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 (
K
u
u
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) 

Jä
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 jõ
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 jõ
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O
h
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e
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n
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e
 
si
sa
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p
iir
n
o
rm

 p
in
n
av
ee
s*

V
ee
ko
gu
ss
e 

ju
h
it
av
a

ve
e 
p
iir
vä
är
tu
s 

1.  Cd  µg/l  0,1  ‐
0,2 

0,1  ‐
0,2 

< 0,1  ≤0,1  ≤ 0,1  < 0,1      5; 
2,5 

   200 

2.  Cu  µg/l  4,0  – 
6,4 

12,1‐
15,4 

20,1‐ 
20,7 

37,8‐
318 

6,6  –
8,7 

4,9  ‐
8,3 

5,4  ‐
5,6 

15; 

5 

2 000 

3.  Hg  µg/l  <0,05  <0,05  <0,05  <0,05  <0,05  <0,05  <0,05  1; 
0,3 

     50 

4.  Pb **  µg/l  ≤1,0  1,0  ‐
1,8 

7,7  – 
8,4 

8,0‐
48,6 

< 1 – 
7,1 

<  1 
– 
1,3 

<1  ‐ 
1,1 

0,025     500 

5.  Zn  µg/l  11  ‐ 
12 

19  ‐
25 

157  ‐
158 

95  ‐
2080 

35  < 10  < 10  50; 

40 

2 000 

6.  As  µg/l          < 1  ≤ 1  < 1  50; 
25 

   200 

7.  Ba  µg/l    77‐
78 

  34  ‐ 
49 

      50   

8.  Ni  µg/l        15,5‐
742 

      5  1 000 

9.  PAH  µg/l  < 0,1      < 0,1  < 0,1  < 0,1           10 

10.  pH  µg/l  7,26  7,92  7,56  6,85  8,02  7,77  7,89    6...9 

11.  Nafta‐
saadused 

µg/l  < 50  410  < 50  < 20  < 50  < 20  < 50  10  1 500 

12.  Ühealuse‐
lised  fe‐
noolid 

µg/l    10,1  6,9  3,9  4,0  ‐
5,6 

5,2  ‐
6,8 

  1,0   

13.  2‐alusel. 
fenoolid 

µg/l    <10  < 10  <10  < 10  <10    1,0   

14.  Tetrakloro
‐eteen 

µg/l    < 0,1  < 0,1  <0,1          100 

15.  Trikloro‐
eteen 

µg/l    0,34  0,21  0,18 
‐0,22 

      10  100 
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Eesti pinnaveekogude  jaoks prioriteetsete ohtlike  ainete määramine  ja  seirevõrgu moo‐
dustamine, EKUK, 2005 

Ohtlike  ainete  seireprogrammi  ettepanek  aastateks  2006‐2008.  Kuna  seirepunktide  arv  ja 
proovivõtu kordus on suhteliselt suur, siis otsustati seireprogramm jaotada regiooniti kolme‐
le aastale. Esimene aasta Tallinn ja Harju rajoon. Teine aasta Ida‐ ja Lääne‐Virumaa. Kolmas 
aasta ülejäänud Eesti. Aruandes on esitatud ainete ja seirepunktide tabelid seiresageduse et‐
tepanekutega. 

Järve Biopuhastus OÜ  reoveepuhasti  vastuvõtukambrisse  sisenevate  tööstuslike  reovete 
ohtlike ainete analüüs, EKUK, 2005 

Reo‐  ja  heitveest  14  proovi  ja  vooluhulkade  mõõtmine).  Esitatakse  proovivõtukohtade 
skeem, proovivõtu  ja  reo‐ ning heitvee  kirjeldused. Kohtla‐Järve bioloogilistesse puhastus‐
seadmetesse juhitavas reovees mõõdeti kokku 5,82 kg naftaprodukte, 133 g benseeni, 97,3 g 
tolueeni, 2,98 g etüülbenseeni ja 6,52 g ksüleeni ööpäeva kohta.  

Järve Biopuhastus OÜ puhastusseadmete väljavoolus ei  leitud analüüsitavas koguses enam 
mitte ühtegi nimetatud ainetest (leiti vaid o‐kresooli).   

Nitroferdi nn tinglikult puhas heitvesi Soome  lahte sisaldas kloroformi, ühealuselisi  fenoole 
ja naftaleeni. Esitatakse ka OA koormus Soome lahte.  

Üheksateistkümnest analüüsitud metallist leiti reoveepuhasti sissevooludes neljateist metal‐
li, puhastusseadmete väljavoolus oli neist järgi jäänud üheksa, s h oli kusagilt lisandunud se‐
leen. Nikkel on alla määramispiiri 1 mikrogramm liitris. Reoveepuhasti heitvee OA sisaldused 
ei ületanud kehtestatud norme. Puhastisse siseneva vee analüüsid (ühes proovivõtu  ja reo‐ 
ning heitvee kirjeldustega) annavad ülevaatet OA tekkest ning kasutusest.   

Euroopa  Komisjoni  otsuse  92/446/EMÜ  alusel  ohtlike  ainete  seire  aruanne  2002‐2004, 
EKUK, 2005 

Põhjalik  ülevaade  tehtud  2002‐2004  aastate  ohtlike  ainete  seiretest  siseveekogudes,  vesi, 
setted ja veetaimest väike lemmel (Lemna minor).  
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5 Kasutatud materjalid 

1. Prioriteetsete ohtlike ainete allikate  ja sealt emiteeritavate ainete  inventuur, EKUK, 
2008. 

2. Ohtlike ainete seire mageveekogudes, EKUK, 2008.  

3. Purtse  jõe  põhjasetete  ohtlike  ainete  uuring  Purtse  jõe  majandamise  kavaks,  AS 
Maves, 2008. 

4. Eesti  pinnaveekogude  jaoks  prioriteetsete  ohtlike  ainete määramine  ja  seirevõrgu 
moodustamine, EKUK, 2005. 

5. Järve Biopuhastus OÜ reoveepuhasti vastuvõtukambrisse sisenevate tööstuslike reo‐
vete ohtlike ainete analüüs, EKUK, 2005. 

6. Ohtlike ainete seire ja inventuur Ida‐ ja Lääne‐Virumaa veekeskkonnas, EKUK, 2007. 

7. Ohtlike ainete seire ja inventuur Tallinna ja Harjumaa veekeskkonnas, EKUK, 2006. 

8. Euroopa  Komisjoni  otsuse  92/446/EMÜ  alusel  ohtlike  ainete  seire  aruanne  2002‐
2004, EKUK, 2005. 

9. Rannikumere ülevaateseire 2009, TÜ Eesti Mereinstituut,  2010. 

10. Ohtlike ainete seire ja uuringud rannikumeres 2008. aasta aruanne, TÜ Eesti Mereins‐
tituut. 

11. Ohtlike ainete seire rannikumeres 2009. aasta aruanne, TÜ Eesti Mereinstituut  . 

12. Põhja‐Eesti jõgede hüdrokeemiline seire 2008 aasta aruanne, TTÜ Keskkonnatehnika 
instituut. 

13. Põhja‐Eesti jõgede hüdrokeemiline seire 2009 aasta aruanne, TTÜ Keskkonnatehnika 
instituut 

14. Lõuna‐Eesti  jõgede  hüdrokeemiline  seire  ja  uuringud  2008,  OÜ  Tartu  Keskkonna‐
uuringud. 

15. Lõuna‐Eesti  jõgede  hüdrokeemiline  seire  ja  uuringud  2009,  OÜ  Tartu  Keskkonna‐
uuringud. 

16. Kirde‐ ja Edela‐Eesti  jõgede hüdrokeemiline  seire  2009. EKUK Ida‐Viru filiaal 

17. Ohtlike ainete seireprogrammi uuendamine, EKUK, 2007.   

18. Ohtlike ainete seire ja uuringud siseveekogudes, EKUK, 2006. 

19. EU Wide Monitoring Survey of Polar Persistent Pollutants in European River Waters, 
Institute for Environment and Sustainability (IES), Joint Research Centre (JRC), 2008 

20. Lääne – Eesti vesikonna veemajanduskava. Ida‐Eesti vesikonna veemajanduskava.  

21. Kroodi oja ehitusgeoloogiline ‐ ja reostusuuring, AS Maves, Tallinn 2009. 

22. Siseveekogude seire. Ohtlike ainete seire veekogudes, EKUK, 2003. 

23. Tallinna sademevee  ärajuhtimise tegevuskava koostamine, SWECO Eesti, 2006. 

24. Hazardous substances of specific concern to the Baltic Sea. HELCOM, 2009. 
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25. Marie‐Anne Reding, ettekanne Seminar on Glyphosate and Water „Evaluation of the 
relevance of aminomethylphosphonic acid (AMPA)“. 
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